
16 DIÁRIO OFICIAL Nº 33202 Quarta-feira, 31 DE AGOSTO DE 2016

INSTRUÇÃO NORMATIVA N.º 13, DE 29 DE AGOSTO DE 
2016

Altera dispositivos da Instrução Normativa n.º 4, de 25 de 
março de 2015, que disciplina os procedimentos relativos ao 
reconhecimento de não-incidência, de isenção e de dispensa 
de pagamento do Imposto sobre a Propriedade de Veículos 
Automotores - IPVA e dá outras providências.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei, e tendo em vista 
o disposto no art. 12 do Regulamento do Imposto sobre a 
Propriedade de Veículos Automotores - RIPVA, aprovado pelo 
Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 2006,
RESOLVE:
Art. 1º O inciso VII, do art. 5º, da Instrução Normativa n.º 
04, de 25 de março de 2015, que disciplina os procedimentos 
relativos ao reconhecimento de não-incidência, de isenção e 
de dispensa de pagamento do Imposto sobre a Propriedade de 
Veículos Automotores - IPVA e dá outras providências, passa a 
vigorar com a seguinte redação:
“VII - para veículos pertencentes às entidades religiosas 
domiciliadas no Estado do Pará, Balanço Patrimonial e 
Demonstração do Resultado do Exercício, ambos do último 
exercício;”
Art. 2º Ficam acrescidos os §§ 3º e 4º ao art. 2º, da Instrução 
Normativa n.º 04, de 25 de março de 2015, que disciplina os 
procedimentos relativos ao reconhecimento de não-incidência, 
de isenção e de dispensa de pagamento do Imposto sobre a 
Propriedade de Veículos Automotores - IPVA e dá outras 
providências, com a seguinte redação:
“§ 3º O documento de identifi cação e o Certifi cado de Registro de 
Veículo - CRV deverão ser apresentados em cópia frente e verso.
§ 4º A comprovação de inscrição no Cadastro de Pessoa Física - 
CPF/MF também poderá ser atestado pelo número devidamente 
especifi cado em documento de identifi cação do requerente.”
Art. 3º Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua 
publicação no Diário Ofi cial do Estado.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo 1002263

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS - CAT
Portaria n.º201601000891 de 30/08/2016 - Proc n.º 
002016730017724/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Nilton Antonio Lima da Silva Matos - CPF: 
165.507.492-04
Marca: FIAT/PALIO FIRE FLEX 1.0  Tipo: Pas/Automóvel
Portaria n.º201601000893 de 30/08/2016 - Proc n.º 
002016730017601/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Thiago Morais Santos - CPF: 005.300.432-97
Marca: CHEVROLET/COBALT 18A ELI   Tipo: Pas/Automóvel

Protocolo 1002379

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA - CAT
Portaria n.º201604005982, de 30/08/2016 - Proc n.º 
2016730017738/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2016
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Selma Forte de Sousa - CPF: 306.404.152-53
Marca/Tipo/Chassi
CHEVROLET/COBALT 1.4 LTZ/Pas/
Automovel/9BGJC69V0HB100478
Portaria n.º201604005984, de 30/08/2016 - Proc n.º 
2016730017709/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2016
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Carlos Ferreira da Silva - CPF: 590.740.602-00
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/IDEA ESSENCE 1.6/Pas/Automovel/9BD13571AE2253219
Portaria n.º201604005986, de 30/08/2016 - Proc n.º 
2016730017720/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2016
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Mario Candeias Roque - CPF: 481.297.806-82
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO WEEK ELX FLEX/Pas/
Automovel/9BD17301A84221331

Portaria n.º201604005988, de 30/08/2016 - Proc n.º 
2016730017739/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2016
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Cleo Moreira da Silva - CPF: 105.432.602-91
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/UNO ECONOMY/Pas/Automovel/9BD195173D0399065
Portaria n.º201604005990, de 30/08/2016 - Proc n.º 
2016730017626/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2016
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Joao Paulo Coutinho dos Santos - CPF: 286.311.978-
82
Marca/Tipo/Chassi
RENAULT/SANDERO EXPR 16R/Pas/
Automovel/93Y5SRD6EFJ408616
Portaria n.º201604005992, de 30/08/2016 - Proc n.º 
2016730017546/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2016
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Raimundo Edinaldo Ferreira Santana - CPF: 
903.088.242-53
Marca/Tipo/Chassi
RENAULT/LOGAN EXPR 1016V/Pas/
Automovel/93Y4SRD04FJ480367
Portaria n.º201604005994, de 30/08/2016 - Proc n.º 
2016730017776/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2016
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Sandes Sousa do Amaral - CPF: 227.725.702-82
Marca/Tipo/Chassi
I/VW SPACEFOX TREND GII/Pas/
Automovel/8AWPB45Z2EA534425
Portaria n.º201604005996, de 30/08/2016 - Proc n.º 
122016730001667/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2016
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Francisco Gomes da Silva - CPF: 281.067.412-49
Marca/Tipo/Chassi
CHEVROLET/CLASSIC LS/Pas/Automovel/9BGSU19F0DB180316
Portaria n.º201604005998, de 30/08/2016 - Proc n.º 
2016730017668/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2016
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Cesar Macedo do Nascimento - CPF: 699.567.402-
25
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA ATTRACTIV 1.4/Pas/
Automovel/9BD17270MB3584955
Portaria n.º201604006000, de 30/08/2016 - Proc n.º 
2016730017663/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2016
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Luiz Gonzaga Oliveira Alcantara - CPF: 243.883.782-
91
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO ESSENCE 1.6/Pas/Automovel/9BD196283F2243231
Portaria n.º201604006002, de 30/08/2016 - Proc n.º 
2016730017643/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2016
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Celso Mauricio Barbosa dos Santos - CPF: 
029.741.002-44
Marca/Tipo/Chassi
TOYOTA/COROLLA XEI20FLEX/Pas/
Automovel/9BRBDWHE5F0228836
Portaria n.º201604006004, de 30/08/2016 - Proc n.º 
2016730017640/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2016
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Maria Jose da Cruz Palheta - CPF: 263.403.562-49
Marca/Tipo/Chassi
NISSAN/VERSA 16 UNIQUE/Pas/
Automovel/94DBCAN17GB110216

Portaria n.º201604006006, de 30/08/2016 - Proc n.º 
2016730017755/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2016
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Ezequiel Rodrigues de Sousa - CPF: 375.713.622-
53
Marca/Tipo/Chassi
CHEVROLET/COBALT 1.4 LT/Pas/
Automovel/9BGJB69V0HB117194
Portaria n.º201604006008, de 30/08/2016 - Proc n.º 
2016730017696/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2016
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Fernando Pereira de Carvalho - CPF: 026.487.502-
82
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/IDEA ATTRACTIVE 1.4/Pas/
Automovel/9BD13501YG2283896
Portaria n.º201604006010, de 30/08/2016 - Proc n.º 
2016730017392/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2016
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Luis Fernando Machado Bessa - CPF: 158.117.942-
15
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO FIRE/Pas/Automovel/9BD17122ZG7563348
Portaria n.º201604006012, de 30/08/2016 - Proc n.º 
2016730017361/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2016
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Antonio Domingos Almeida de Andrade - CPF: 
137.557.302-00
Marca/Tipo/Chassi
CHEV/SPIN 1.8L MT LTZ/Pas/Automovel/9BGJC75E0GB129585

Protocolo 1002380

PORTARIAS DE REVOGAÇÃO DE ISENÇÃO DE IPVA - CAT
Portaria n.º201604005981, de 30/08/2016 - Proc n.º 
0020167300177085/SEFA
Motivo:  Revogar a concessão da isenção do IPVA ao veículo de 
01/01/2015 a 31/12/2015
Base Legal: art. 1º, § 1º, IV c/c §§ 5º e 6º da Lei nº 6.017/96 
revogação decorrente de transferência de propriedade em 
veículo, placa otl3382.
Interessado: Ivan Ribeiro Barra - CPF: 425.444.242-49
Marca/Tipo/Chassi
CHEVROLET/COBALT 1.4 LTZ/Pas/
Automovel/9BGJC69X0DB275741

Protocolo 1002382

ATOS DO TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE RECURSOS 
FAZENDÁRIOS - TARF

PRIMEIRA CÂMARA
Acórdão n. 5182 - 1ª cpj. RECURSO N. 12183 - VOLUNTÁRIO 
(PROCESSO/AINF N. 182015510000493-2). CONSELHEIRA 
RELATORA: ANGELA MARIA BARBOSA MARQUES DE 
AZEVEDO. EMENTA: TFRH. MANDADO DE SEGURANÇA. 
NÃO CONHECIMENTO. 1. A propositura de ação judicial pelo 
contribuinte com o mesmo objeto do recurso implica renúncia 
à instância administrativa, nos termos do art. 26, V da Lei nº 
6.182/1998 c/c art. 40, § 1º do Regimento Interno do TARF, 
aprovado pelo Decreto n. 3.578/1999. 2. Recurso não conhecido. 
DECISAO: UNÂNIME. JULGADO NA SESSAO DO DIA: 22/08/2016. 
DATA DO ACÓRDÃO: 22/08/2016.
Acórdão n. 5181 - 1ª cpj. RECURSO N. 11643 - VOLUNTÁRIO 
(PROCESSO/AINF N. 372012510001571-3). CONSELHEIRA 
RELATORA: MARIA DE FÁTIMA CRUZ FIGUEIREDO. EMENTA: 
ICMS. INTEMPESTIVIDADE. NÃO CONHECIMENTO. 1. O trânsito 
em julgado da decisão singular impede a apreciação da matéria 
na instância superior, quando, comprovadamente, o recurso 
voluntário é intempestivo, por inobservância das disposições 
previstas no art. 32, § 1º, da Lei nº 6.182/1998, impondo o não 
conhecimento do mesmo, nos termos do art. 40, II, do Regimento 
Interno do TARF (Anexo do Decreto Nº 3.578/1999). 2. Recurso 
não conhecido. DECISAO: UNÂNIME. JULGADO NA SESSAO DO 
DIA: 22/08/2016. DATA DO ACÓRDÃO: 22/08/2016.
SEGUNDA CÂMARA
Acórdão n. 5440 - 2ª cpj. RECURSO N. 12236 - VOLUNTÁRIO 
(PROCESSO/AINF N. 172013510000228-1). CONSELHEIRO 
RELATOR: FELIPE AUGUSTO HANEMANN COIMBRA. EMENTA: 
ICMS. SUBSTITUIÇÃO TRIBUTÁRIA. FALTA DE RECOLHIMENTO 
DO IMPOSTO. EMENTA: 1. Não cabe ao órgão colegiado 


